
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

 PORTARIA Nº 407/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Memorando nº 456/2022, 
recebido da Secretaria Municipal de Saúde deste 
município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora MARTA PRAXEDES 
FERREIRA, inscrita no CPF nº 406.410.824-87, a 
GRATIFICAÇÃO DE NÍVEL V, como retribuição 
pecuniária para o desempenho de encargos 
adicionais, representado pela execução de tarefas 
específicas determinadas pela Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho de 
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 408/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito, desde a sua publicação, a 
Portaria Nº 396/2022, publicada em 03 de agosto de 
2022, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 409/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, desde a sua publicação, a 
Portaria Nº 397/2022, publicada em 03 de agosto de 
2022, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

DECRETO Nº 2072/2022

EXPROPRIA PARA FINS DE UTILIDADE 
PÚBLICA, O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E 
DÁ PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentado no art. 2º do 

Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei nº 3.786, de 21 de maio de 1965, 
combinado com o artigo 28, inciso IV, da Lei nº 
3846, de 07 de agosto de 1970.

DECRETA
Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para 
fins de desapropriação, doação, regularização 
fundiária, entre outros, o imóvel de propriedade de 
pessoa incerta e não sabida, encravado em Macaíba/
RN, com caracterização, limites e confrontantes a 
seguir narrados:

I.1 – Caracterização:
a) Proprietário (a): Incerto e Não Sabido;
b) Localização: Rua Doutor Pedro Matos, Bairro 
Auta de Souza, Macaíba/RN, CEP 59280-370;
c) Área Total do Terreno: 7571,98m² (sete mil e 
quinhentos e setenta e um vírgula noventa e oito 
metros quadrados); e
d) Perímetro: 348,92m (trezentos e quarenta e oito 
vírgula noventa e dois metros)

I.2 – Limites e Confrontantes:
a) ao Norte: 35,98m + 28,41m + 17,83m = 
totalizando 82,22m (oitenta e dois metros e vinte e 
dois centímetros), com área pública;
b) ao Sul: 70,40m (setenta metros e quarenta 
centímetros), com a Rua Doutor Pedro Matos;
c) ao Leste: 108,91m (cento e oito metros e noventa 
e um centímetros), com área pública; e
d) ao Oeste: 87,52m (oitenta e sete metros e 
cinquenta e dois centímetros), com a propriedade de 
terceiros.

Art. 2º - O imóvel objeto da presente expropriação 
destina-se para que se realize a doação deste, 
assim como que seja regularizada a titularidade 
e / ou propriedade, onde hoje funciona o Hospital 
Regional Alfredo Mesquita Filho (HRAF).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 09 de Agosto de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÂO Nº 
06/2022; 
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de 
Cooperação, o auxilio para  custeio que concerne os  
pagamentos  mensais  de contas de Caern e Cosern    
além  do custeio de  reparos, reformas e melhorias  
que fizerem necessários nos espaços  utilizados 
pela  Cooperada em compensação pela uso parcial 
do imóvel – sede da Cooperante , onde funciona 

PORTARIAS

DECRETO TERMO DE COOPERAÇÃO



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 20222

as salas de aula  do 1° ao 5° da Escola Municipal  
augusto Severo. 
Convenente: Município de Macaíba através 
da Secretaria Municipal  de Educação- CPNJ : 
06.083.041/0001-75 
Conveniado: Fundação Lar Celeste Auta de Souza - 
CNPJ:08.533.556/0001-55; 
Fundamentação Legal: Art. 1°, art 2° inciso VIII 
- A e art 31 da Lei Federal nº 13.019/14 e demais 
normas aplicadas; 
Vigência: 07/01/2022 a 07/01/2024
Assina pelo Município: Maria Jose Paiva  Soares

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório 
Nº. 069/2022, com o objetivo de contratação de 
empresa(s) especializada(s) para execução de 
serviços de engenharia na manutenção, conservação 
e melhorias nas vias públicas pavimentadas 
em paralelepípedos e em CBUQ do município 
de Macaíba-RN, com registro de preços. A 
sessão pública dar-se-á no dia 19/08/2022 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo:198000. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 07h00min 
às 13h00min. 

Macaíba/RN, 09/08/2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

AVISO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 – 
CMDCA/FMDCA
OBJETO: A SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR 
TERMO DE FOMENTO, OBJETIVANDO A 
EXECUÇÃO DE PROJETOS VOLTADOS À 
PROMOÇÃO, À PROTEÇÃO E À DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. AVISO DE 
CONVOCAÇÃO.
A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social, o Fundo Municipal de Direitos da Criança e 
do Adolescente e o Conselho Municipal de Direitos 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o resultado definitivo da Chamada 
Pública nº 001/2022-CDMCA/FMDCA proferido e 
publicado pela Comissão de Seleção do CMDCA, 
convoca os representantes legais das Organizações 
da Sociedade Civil: Fundação Lar Celeste Auta de 
Souza – CNPJ 08.533.556/0001-55, Casa Lar Nossa 
Senhora da Conceição – CNPJ 08.020.037/0001-
93, Associação Cultural Dialetos – CNPJ 
12.574.057/0001-83, Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais – APAE - CNPJ 12.641.072/0001-
05, Fundação Oikos – CNPJ 07.582.705/0001-
03, para no dia 10/08/2022, conforme edital, 
apresentar o Plano de Trabalho e Comprovação 
do Atendimento dos requisitos para celebração da 
Parceria, nos termos do item 8.2 do Edital. Macaíba/
RN, 09/08/2022. Raquel Barbosa Silva Rodrigues, 
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social. Eriberto Freire Tomaz, Gestor do Fundo 
Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente. 
Renata Duarte Gabriel, Presidente do Conselho 
Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente.

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.

Protocolo n° 7077/2022
Processo de Despesa nº 2422/2022.

Modalidade: Tomada de Preço nº 006/2022.

INTERESSADA: IGOR LUIZ CORDEIRO 
PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
44.735.281/0001-04.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS – 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO, NO 
DISTRITO DAS MARIAS, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

Após tomar conhecimento das argumentações 
protocoladas pela impugnante, analisar a Ata de 
Julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
esta Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR 
as argumentações apresentadas pela empresa IGOR 
LUIZ CORDEIRO PEREIRA LTDA, inscrita no 
CNPJ SOB O Nº 44.735.281/0001-04.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba-RN, 09 de Agosto de 2022.
ROBERTA GUILHERMINA CORDEIRO DA 

SILVA
Secretaria Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº 12/2022.

INTERESSADA: ECC – EMPREENDIMENTOS 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DA 
CONSTRUÇÃO LTDA. – EPP, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 07.275.651/0001-33.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO 
DA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 

As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte desta 
Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela empresa ECC – EMPREENDIMENTOS 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DA 
CONSTRUÇÃO LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.275.651/0001-33;
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 09 de agosto de 2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº 12/2022.

INTERESSADA: LA ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº 24.621.931/0001-75.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO 
DA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 

Após tomar conhecimento das argumentações 
protocoladas pela impugnante, analisar a Ata de 
Julgamento da Comissão Permanente de Licitação e 
o Parecer Jurídico, esta Autoridade Superior resolve 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela Empresa LA ENGENHARIA E LOCAÇÕES 
EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
24.621.931/0001-75.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior.

Macaíba, 09 de agosto de 2022.
Edivaldo Emídio da Silva Junior

Prefeito Municipal 

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº 12/2022.
INTERESSADA: LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 29.769.351/0001-
43.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO 
DA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 
Após tomar conhecimento das argumentações 
protocoladas pela impugnante, analisar a Ata de 
Julgamento da Comissão Permanente de Licitação e 
o Parecer Jurídico, esta Autoridade Superior resolve 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela Empresa LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 29.769.351/0001-
43.

Macaíba, 09 de agosto de 2022.
Edivaldo Emídio da Silva Junior

Prefeito Municipal 
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº 12/2022.

INTERESSADA: RBS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 10.458.681/0001-90.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO 
DA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 

Após tomar conhecimento das argumentações 
protocoladas pela impugnante, analisar a Ata de 
Julgamento da Comissão Permanente de Licitação 
e o Parecer Jurídico, esta Autoridade Superior 
resolve NÃO ACATAR as argumentações 
apresentadas pela Empresa RBS CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 10.458.681/0001-90.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior.

Macaíba, 09 de agosto de 2022.

LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

PREGÕES



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 2022 3

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal 

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para futura e eventual aquisição de materiais 
odontológicos para suprir a demanda de toda a rede 
odontológica do município de macaíba-RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Saúde Doctor Comercio LTDA - EPP. 
CNPJ: 11.511.020/0001-43.
Valor estimado: R$ 997.200,31(novecentos e 
noventa sete mil duzentos reais e trinta e um 
centavos).
Vigência da ata: 04/08/2022 à 03/08/2023. 
Data da assinatura: 04/08/2022.
Assina pelo fornecedor: César Carlos Silveira Mariz 
– Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para futura e eventual aquisição de materiais 
odontológicos para suprir a demanda de toda a rede 
odontológica do município de macaíba-RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: R5 Solucoes Em Saude LTDA - ME. 
CNPJ: 33.853.517/0001-82.
Valor estimado: R$ 650.586,20 (seiscentos e 
cinquenta mil quinhentos e oitenta e seis reais e 
vinte centavos).
Vigência da ata: 04/08/2022 à 03/08/2023. 
Data da assinatura: 04/08/2022.
Assina pelo fornecedor: Gedilson Fernandes de 
Medeiros – Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para futura e eventual aquisição de materiais 
odontológicos para suprir a demanda de toda a rede 
odontológica do município de macaíba-RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Miamimed Produtos Odontologicos 
LTDA. CNPJ: 38.259.748/0001-86.
Valor estimado: R$ 420.342,60 (quatrocentos e 
vinte mil trezentos e quarenta e dois reais e sessenta 
centavos).
Vigência da ata: 04/08/2022 à 03/08/2023. 
Data da assinatura: 04/08/2022.
Assina pelo fornecedor: Cristiano Henrique 
Rodrigues Cury – Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para futura e eventual aquisição de materiais 

odontológicos para suprir a demanda de toda a rede 
odontológica do município de macaíba-RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Andrade E Bezerra Comercio E Serviços 
Especializados LTDA. CNPJ: 09.337.018/0001-58.
Valor estimado: R$ 596.190,06 (quinhentos e 
noventa e seis mil cento e noventa reais e seis 
centavos).
Vigência da ata: 04/08/2022 à 03/08/2023. 
Data da assinatura: 04/08/2022.
Assina pelo fornecedor: Túlio Luã Bezerra da Silva 
– Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para futura e eventual aquisição de materiais 
odontológicos para suprir a demanda de toda a rede 
odontológica do município de macaíba-RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Gg Industria De Equipamentos 
Medicos LTDA. CNPJ: 26.965.679/0001-47.
Valor estimado: R$ 11.999,60 (onze mil novecentos 
e noventa e nove reais e sessenta centavos).
Vigência da ata: 04/08/2022 à 03/08/2023. 
Data da assinatura: 04/08/2022.
Assina pelo fornecedor: Onilto Gonçalves De 
Almeida  – Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para futura e eventual aquisição de materiais 
odontológicos para suprir a demanda de toda a rede 
odontológica do município de macaíba-RN, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Mundi Equipamentos Medicos 
Odontologicos Veterinários Eireli - ME. CNPJ: 
20.371.330/0001-09.
Valor estimado: R$ 26.280,00 (vinte seis mil 
duzentos e oitenta reais).
Vigência da ata: 04/08/2022 à 03/08/2023. 
Data da assinatura: 04/08/2022.
Assina pelo fornecedor: Aline Gomes de Almeida – 
Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 5241/2021;
CONTRATO Nº: 193/2022;
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte e tratamento de resíduos dos serviços 
de saúde (lixo hospitalar/infectante) para suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
desta cidade;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Cril Empreendimento Ambiental Ltda,
CNPJ nº 09.234.399/0001-40;
Valor Global R$ 116.088,63 (cento e dezesseis mil e 
oitenta e oito reais e sessenta e três centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 08 de agosto de 

2022;
Vigência: 08/08/2022 a 07/08/2023;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Felipe Augusto Lira Soares – 
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 854/2021;
CONTRATO Nº: 194/2022;
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
contratação de pessoa jurídica especializada no 
transporte de pessoal em vans;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: D`Leon Comércio E Serviços Eireli;
CNPJ sob nº 24.295.246/0001-04;
Valor Global R$ 102.500,25 (cento e dois mil e 
quinhentos reais e vinte cinco centavos);
Fundamentação Legal: 
 Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações, a Lei 
10.406, de 10.01.2002, e a Lei 10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 08 de agosto de 
2022;
Vigência: 08/08/2022 a 07/08/2023;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Julianne Iasmin Alves Franco 
– Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 4961/2021;
CONTRATO Nº: 192/2022;
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
contratação de serviços médicos em regime de 
plantão para unidade de pronto atendimento (upa) - 
Aluízio Alves, no município de Macaíba;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Mastercoop Saúde - Cooperativa De 
Trabalho De Profissionais De Saúde; 
CNPJ sob nº 26.893.523/0001-06;
Valor Global R$ 1.795.843,00 (um milhão setecentos 
e noventa e cinco mil oito centos e quarenta e três 
reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 08 de agosto de 
2022;
Vigência: 08/08/2022 a 07/08/2023;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Diego Ribeiro Chaves – 
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº 023/2022.

INTERESSADA: COOPERATIVA 
AGROPECUARIA DOS ASSENTAMENTOS 
QUILOMBRO DOS PALMARES II E ELDORADO 
DOS CARAJÁS - COOPAJAR, inscrita no CNPJ 
SOB O Nº 30.903.464/0001-79.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ATRAVÉS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.           

Após tomar conhecimento das argumentações 
protocoladas pela impugnante, analisar a Ata de 
Julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
esta Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR as 
argumentações apresentadas pela COOPERATIVA 
AGROPECUARIA DOS ASSENTAMENTOS 



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 20224

QUILOMBRO DOS PALMARES II E ELDORADO 
DOS CARAJÁS - COOPAJAR, inscrita no CNPJ 
SOB O Nº 30.903.464/0001-79.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 
sanados através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.
com. 

Macaíba, 08 de agosto de 2022.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº 023/2022.
INTERESSADA: COOPERATIVA 
AGROPECUARIA DOS ASSENTAMENTOS 
QUILOMBRO DOS PALMARES II E ELDORADO 
DOS CARAJÁS - COOPAJAR, inscrita no CNPJ 
SOB O Nº 30.903.464/0001-79.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ATRAVÉS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.           
 
As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte desta 
Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS 
ASSENTAMENTOS QUILOMBRO DOS 
PALMARES II E ELDORADO DOS CARAJÁS 
- COOPAJAR, inscrita no CNPJ SOB O Nº 
30.903.464/0001-79.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 
sanados através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.
com. 

Macaíba, 05 de agosto de 2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8230/2022 – DATA: 
12/07/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2738/2022
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 064/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE ELETRODOMÉSTICO PERMANENTE 
OBJETIVANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(SEMTAS), ATRAVÉS DOS SEUS 
PROGRAMAS SOCIAIS RELACIONADOS, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:

ECS CONSTRUCOES E REFRIGERACAO 
EIRELI – CNPJ: 34.249.991/0001-62. Saiu 
vencedora dos itens: 0004 - R$ R$ 1.992,00; 0005 
- R$ 2.894,00; 0006 - R$ 4.360,00. Valor global: 
R$ 92.460,00 (noventa e dois mil quatrocentos e 
sessenta reais).

GO VENDAS ELETRONICAS LTDA - CNPJ: 
36.521.392/0001-81. Saiu vencedora do item: 0002 
- R$ 2.184,00. Valor global: R$ 21.840,00 (vinte e 
um mil oitocentos e quarenta reais).

M FELIPE GALVAO - CNPJ: 24.183.988/0001-
30. Saiu vencedora do item: 0001 - R$ 2.540,00. 
Valor global: R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e 
quatrocentos reais).

QUERUBIM COMERCIO VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 
32.191.212/0001-90. Saiu vencedora do item: 0003 
- R$ 2.422,67. Valor global: R$ 24.226,70 (vinte 
e quatro mil duzentos e vinte e seis reais e setenta 
centavos).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 09 de Agosto de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
006/2020
CONTRATO Nº 056/2020
Objeto: Constitui objeto prorrogação ao contrato 
que tem como objetivo a prestação de serviços de 
bilhetagem eletrônica com recarga a bordo Macaíba 
/ Natal para atender os servidores do  município.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 
n° 29.470.568/0001-58
Contratada: Trampolim Administradora de Bilhetes 
Eletrônicos LTDA  EPP
Sob  CNPJ sob n°. 10.697.087/0001-51
Fundamentação Legal: Art. 57 II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações;
Vigência : 19/08/2022 á 18/08/2023
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva- Secretária Municipal
Assina pela empresa: Almir José Buonara  de Farias 
– Representante da Empresa

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/ 2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2809/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
andaimes para atender a secretaria  municipal de 
infraestrutura 
Contratada: P & P  Locações e Serviços Ltda
CNPJ nº: 14.433.017/0001-47
Valor global: R$ 16.925,00 (dezesseis mil, 
novecentos e vinte e cinco reais);
Ação:2064 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Natureza da Despesa:4.4.90.52- Equipamentos e 
Material Permanente
Fonte de Recursos:15000000- Recursos não 
Vinculados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 09 de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar

INEXIGIBILIDADE E DISPENSA

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 2022 5

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 20226

PRESTAÇÃO DE CONTAS - APAE



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 2022 7



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 20228



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 2022 9



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 202210



ANO II – N° 1037 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de agosto de 2022 11

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


